
Wijziging Regeling beperkingsgebieden bluetongue 2006

Regeling van de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit van
16 januari 2007, nr. TRCJZ/2007/148,
houdende wijziging (33) van de Rege-
ling beperkingsgebieden bluetongue 2006

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
Gelet op richtlijn 2000/75/EG van de
Raad van de Europese Unie van
20 november 2000 tot vaststelling van
specifieke bepalingen inzake de bestrij-
ding en uitroeiing van bluetongue
(PbEU L 327), en artikel 10, eerste lid,
van richtlijn 90/425 van de Raad van de
Europese Unie van 26 juni 1990 inzake
veterinaire en zoötechnische controles
in het intracommunautaire handelsver-
keer in bepaalde levende dieren en
produkten in het vooruitzicht van de
totstandbrenging van de interne markt
(PbEU L 224);
Gelet op de artikelen 29, 30, eerste en
derde lid, en 31 van de Gezondheids- en
welzijnswet voor dieren;

Besluit:

Artikel I
De Regeling beperkingsgebieden blue-
tongue 20061 wordt als volgt gewijzigd:

A
Artikel 4, derde lid, onderdeel b, komt
te luiden:
b. zijn geboren na 17 december 2006 en
worden vervoerd naar een bedrijf:

gelegen in het gebied, bedoeld in bijla-
ge II, of

een in bijlage I bij beschikking
2005/393, onder ‘Gebied F’ beschreven
deel van België, Frankrijk, Duitsland en
Luxemburg.

B
Artikel 7 wordt als volgt gewijzigd:

Het derde lid, aanhef, komt te luiden:
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-

ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer van herkauwers uit het gebied,
naar een bestemming buiten Nederland,
niet zijnde België, Frankrijk, Duitsland
en Luxemburg, mits:.

Onder vernummering van het vijfde
tot het zesde lid wordt na het vierde lid
een lid ingevoegd, luidende:

Het verbod, bedoeld in artikel 4, eer-
ste lid, is niet van toepassing op het
vervoer uit het gebied van herkauwers
naar een slachthuis, gelegen in een
gebied, niet zijnde een in bijlage I bij
beschikking 2005/393, onder ‘Gebied F’
beschreven deel van België, Frankrijk,
Duitsland en Luxemburg.

– 

– 

1. 
3. 

2. 

5. 

In het zesde lid (nieuw) wordt ‘het
eerste en derde lid’ vervangen door: het
eerste, derde en vijfde lid.

C
Artikel 10 komt te luiden:

Artikel 10
Het verbod, bedoeld in artikel 4, eerste
lid, is niet van toepassing op het vervoer
van herkauwers uit een gebied naar een
bedrijf:

gelegen in het gebied, bedoeld in bij-
lage II, of

buiten Nederland, gelegen in een in
bijlage I bij beschikking 2005/939/EG,
onder ‘Gebied F’ beschreven deel van
België, Duitsland, Frankrijk en Luxem-
burg, niet zijnde een deel van België,
Duitsland, Frankrijk en Luxemburg,
waar ingevolge artikel 6, eerste lid,
onderdeel c, van richtlijn 2000/75 maat-
regelen zijn getroffen, mits:

de te verplaatsen herkauwers:
zijn getest overeenkomstig bijlage II,

onderdeel A, onder 1, onder c, van
beschikking 2005/393, waarbij de test is
uitgevoerd met een monster dat na
25 december 2006 is genomen, of

de te verplaatsen herkauwers serolo-
gisch zijn getest overeenkomstig bijlage
II, onderdeel A, onder 1, onder b, van
beschikking 2005/393, waarbij de test is
uitgevoerd met een monster dat na
15 januari 2007 is genomen;

de houder er voor zorg draagt dat
degene die de monsters neemt ten
behoeve van de test, bedoeld in onder-
deel i, schriftelijk verklaart op welke
datum en bij welke herkauwers de mon-
sters zijn genomen;

de uitslag van de test, bedoeld in
onderdeel i, en de verklaring, bedoeld in
onderdeel ii, gedurende 6 maanden op
het bedrijf waarvan de herkauwers wor-
den afgevoerd, wordt bewaard;

een kopie van de uitslag van de test,
bedoeld in onderdeel i, en een kopie van
de verklaring, bedoeld in onderdeel ii,
voorafgaand aan het vervoer aan de
Algemene Inspectiedienst wordt verzon-
den.

D
Artikel 13 vervalt.

Artikel II
Deze regeling wordt aan de media
bekendgemaakt en treedt op 16 januari
2007 in werking.

3. 

a. 

b. 

i. 
– 

– 

ii. 

iii. 

iv. 

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de minister
genomen besluit:
de directeur-generaal,
R.M. Bergkamp.

1 Stcrt. 2006, 162; laatstelijk gewijzigd bij ministeriële rege-

ling van 22 december 2006 (Stcrt. 2).

Toelichting

Bij onderhavige wijziging wordt de
Regeling beperkingsgebieden blueton-
gue 2006 gewijzigd (hierna: de
regeling). Opnieuw worden versoepelin-
gen doorgevoerd in de vervoersbewegin-
gen van herkauwers als gevolg van de
koudere periode die zich heeft ingezet,
waardoor nagenoeg geen knuttenactivi-
teit aanwezig is, en waarmee de kans op
besmetting met bluetongue gering is.
   Met België, Duitsland, Frankrijk en
Luxemburg, de landen waar tevens in de
voorbije periode bluetongue is vastge-
steld, zijn afspraken gemaakt over
grensoverschrijdend vervoer tussen de
landen, gedurende de knuttenvrije perio-
de. De regeling wordt aangepast aan
deze wijzigingen.
   De maatregelen houden het volgende
in. De uitzondering op het vervoersver-
bod die in artikel 4, derde lid, onderdeel
b, geldt voor jonge herkauwers die van-
uit het 20-kilometer gebied worden
vervoerd naar het beperkingsgebied in
Nederland wordt thans uitgebreid. In de
toelichting bij de regeling van de Minis-
ter van Landbouw, Natuur en Voedsel-
kwaliteit van 22 december 2006,
TRCJZ/2006/4044, houdende wijziging
(32) van de Regeling beperkingsgebie-
den bluetongue 2006 (Stcrt. 2) is uiteen-
gezet dat dergelijk vervoer alleen van
toepassing was naar het beperkingsge-
bied Nederland. Bij onderhavige wijzi-
ging wordt dit tot uitdrukking gebracht.
Daarnaast wordt dergelijk vervoer thans
tevens van toepassing op vervoer vanuit
het 20-kilometergebied naar de beper-
kingsgebieden in België, Duitsland,
Frankrijk en Luxemburg (onderdeel A).
Aan dit vervoer zijn geen nadere voor-
waarden verbonden.
   Voorts wordt het mogelijk om herkau-
wers vanuit het beperkingsgebied in
Nederland, niet zijnde het 20-
kilometergebied, naar een slachthuis in
een vrij gebied, niet zijnde beperkings-
gebied, in de eerder genoemde lidstaten,
te vervoeren. De voorwaarden uit artikel

LNV

Uit: Staatscourant 18 januari 2007, nr. 13 / pag. 12 1



7, derde en vierde lid, waaronder export
uit het gebied plaatsvindt, zijn niet lan-
ger van toepassing op vervoer naar de
vrije gebieden in België, Duitsland,
Frankrijk en Luxemburg (onderdeel B).
   Het vervoer van herkauwers, niet
bestemd voor de slacht, vanuit het 20-
kilometer gebied naar de beperkingsge-
bieden was reeds toegestaan onder de
voorwaarden uit artikel 10 van de rege-
ling. Thans wordt het vanaf 16 januari
2007 mogelijk om in plaats van een
PCR-test, een serologische test uit te
voeren voor dergelijk vervoer (onder-
deel C). De test moet zijn uitgevoerd
met een monster dat na 15 januari is

genomen. Vanaf die datum zijn de her-
kauwers voldoende lang beschermd
tegen infectiegevaar door knutten, waar-
door het verantwoord is een dergelijke
test te gebruiken. Ook kan nog steeds
een PCR-test worden uitgevoerd. Het
monster dat wordt gebruikt moet zijn
genomen na 25 december 2006. Daar-
mee vervalt de termijn om binnen 48
uur een test uit te voeren. Vanaf
18 december is de knuttenvrijeperiode
in de vijf getroffen lidstaten ingegaan,
hetgeen betekent dat een test, op basis
van een monster, genomen 7 dagen na
die datum, voldoende waarborgen biedt.
Daarnaast vervalt, bij afwezigheid van

de knutten, de verplichting om insectici-
den te gebruiken voorafgaand aan het
vervoer vanuit een 20-kilometer gebied
naar de beperkingsgebieden. Om die
reden vervalt ook de verplichting aan de
houder van herkauwers om insecticiden
te gebruiken op de bedrijven (onderdeel
D).

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
overeenkomstig het door de minister
genomen besluit:
de directeur-generaal,
R.M. Bergkamp.

Uit: Staatscourant 18 januari 2007, nr. 13 / pag. 12 2


